e) V. *Materialien zur Gesch. der Crit. Philos.* 2te Samml. p. 29 sq. Leipz. 1795.

f) V. *Philosophia prima sive Ontologia* pagg. 443 sqq. Francof. 1756.

g) V. *Script.* III. adversus CLARKIUM, qui tempori (ut et spa-

continua. Namque tam *ordinis*, quam *successionis* conceptus sine tempore nulli sunt, atque *seriei*, quomodo oriri poterit, nisi unius ad alterum additione, quam item necessario antevertet temporis repræsentatio. Hac itaque sublata, si de ordine, quo in Solio Romano serie continua sibi successerunt Caligula, Claudius et Nero, loquaris, ut intelligare frustra allaborabis, atque *successio* tua pro lubitu capi poterit vel pro gradu eminentiori vel inferiori, in quo alius super alium positi fuerint, vel pro diversis domiciliorum antris, quorsum cives vorandos rapuerit monstrorum triga.

Vel ex his jam patere arbitramur, quid ex mente KANTII tempus sit. Si nempe per *objectivum*, sensu arctiori, illas intelligis conditiones, quæ *rebus* per se competunt, per *subjectivum* vero illas, quæ ex facultate nostra repræsentandi unice pendent; nihil nisi *subjectivum* tempus continere censendum est, nulli nempe, præter mentem nostram, rei inhærens *h*). Quod si tempus per se existere statuas, se ipsum tollit et in nihilum redigitur *i*). Jam ad unamquamque perceptionem necessario requiritur eandem præcedens temporis repræsentatio, quapropter nec perceptione suppedita

ta) absolutam tribuit realitatem p. 56 Lond. Cfr. MEL-LIN *Enc. Wörterb. der krit. Phil.* Art. *Leibnitz*.

b) V. *Hauptmom. d. krit. Philos.* p. 109. sqq. Münster 1803. Idem docet ARISTOTELES *Nat. Aufc.* Lib. IV. C. XX. p. 372, 4.

i) Quod ex argutis cernitur SEXTI *Empirici* ratiociniis adversus *Physicos* Lib. X. C. III. p. 662. sqq., quibus tempus

ta ejusdemque materies esse ullo modo potest. A priori *k*) ergo erit, et quidem forma, ad cuius legem re-

C 2

præ-

Nihil esse demonstrat, tam contra HERACLITUM et ÆNESIDEMUM, qui *σῶμα μὲν ἐν τῷ χρόνῳ εἶναι μὴ διαφεγεῖν γὰρ αὐτὸν τὸ ὄντος καὶ τὸ πρῶτος σώματος*, statuebant, quam in genere contra omnes, qui tempus pro substantia, accidenti, vel relatione haberent. V. Sect. 216, 230 Cfr. Lib. I. Sect. 337 et *Pyrrhon.* III. Sect. 138 atque ad hos locos JO. A. FABRICII notas.

k) Eine Vorstellung ist im Erkenntniß Vermögen selbst gegründet, geht der Erfahrung vorher, ist a priori, heist nicht, wir würden diese Vorstellung doch haben, wenn auch gar kein Gegenstand der sinnlichen Wahrnehmung uns afficirte und eine Empfindung in uns hervorbrachte; — — aber so bald wir durch Empfindung Vorstellungen von Gegenständen bekommen, so erhalten wir zu gleicher Zeit auch Vorstellungen, die nicht durch Empfindung gegeben werden, sondern ihren Grund in unserm Vorstellungsvermögen selbst haben, dergleichen sind Raum und Zeit als Anschauungen, die in der Sinnlichkeit gegründet sind, — — Was übrigens — unsere Sinnlichkeit für eine Beschaffenheit habe, dass sie gerade bei ihrer Wirkung grade diese und keine andere Vorstellungen erzeugen, wissen wir nicht. Da wir aber um Vorstellungen zu haben, Vorstellungsvermögen in uns voraussetzen müssen, und die Vorstellungen a priori in der eigenthümlichen Beschaffenheit derselben gegründet sind, so sagt man mit Recht, dass die Vorstellungen a priori der Möglichkeit nach, der sinnlichen Wahrnehmung und Erfahrung vorhergehen, ob sie gleich der Zeit nach, mit ihr zugleich entspringen. Vid. J. G. C. KIESEWETTER in libro, qui pariter ac cetera egregii Auctoris scripta, singulari se commendat perspicuitate ora-